
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 59 del 29/11/2021   
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI 

CONSILIARI - MODIFICHE 
 
 
L'anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di Novembre alle ore 20:00 , nella Sala delle 
Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e 
dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO  X 14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN  X 17 PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO  X 

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA  X 

13 SEVERI CLAUDIA  X     
 

Presenti: 20 Assenti: 5 
 

 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 BARGI STEFANO, MESINI MATTEO, MACCHIONI FRANCESCO . 

 

Sono presenti gli Assessori : MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUINI 

CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  

 



 

 

Delibera Consiglio Comunale N. 59  del 29/11/2021 

 

OGGETTO :  REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI 

CONSILIARI - MODIFICHE  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato il Regolamento del Consiglio Comunale  approvato con delibera di 
consiglio n. 94 del 14/6/1994, modificato con deliberazioni consiliari n. 108 del 
9/11/2004 e  n. 89 del 24/10/2006; 
 
richiamato l’art. 73 c. 1 del D.L. n. 20 del 17 marzo 2020, convertito nella L. 24/4/2020 
n. 27, il quale prevede “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-
19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di 
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, 
nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del 
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano 
di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento 
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, 
ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 
 
rilevato che il citato regolamento non prevede per i Consigli Comunali e le Commissioni 
Consiliari (ivi compresa la Capigruppo) lo svolgimento in videoconferenza per il post- 
emergenza; 
 
dato atto che la necessità di apportare alcune variazioni in tal senso al suddetto 
regolamento era emersa anche nella conferenza dei Capigruppo di ottobre 2020; 
 
considerato, inoltre, che le modifiche hanno lo scopo di garantire il funzionamento 
dell’Ente e la partecipazione dei Consiglieri anche in casi in casi particolari ed a seguito 
di comprovata necessità; 
 
visto il testo delle modifiche predisposte dal competente ufficio;  
 
dato atto che la Commissione IV ha esaminato le modifiche nelle sedute del 30/9, 
28/10 e 10/11 ed in quest’ultima ha approvato all’unanimità il testo oggi in discussione; 
 
ritenuto che le modifiche di cui trattasi non pregiudicano i principi di democrazia che 
garantiscono la partecipazione alle decisioni amministrative da parte dei componenti 
del consiglio; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione delle modifiche che riguardano gli artt. 
n. 14, 19, 23 e 29 oltre all’introduzione dell’art. n. 29 bis cosi come formulate nel testo 
che allegato alla lettera A costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
     
visto l’art. 42, comma 2, lettera a) del D.lgs. 267/2000; 
 
visto lo statuto comunale; 
 
visto il parere di cui al 1° comma dell’art. 49 della Legge 18 agosto 2000 n. 267, 
espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
il Presidente del Consiglio dà la parola al cons. Lenzotti S. (PD); 
 
intervengono: 
il cons. Savigni M. (PD); 



il Presidente del Consiglio Comunale; 
 
esce dall’aula il cons. Pistoni C . (PD); 
 
con votazione espressa nei modi di legge in forma palese per appello nominale, dai n. 
19 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
- favorevoli n. 19 –  Gasparini G., Bargi S., Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. (FI), Caselli L., 
Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (Lista Macchioni),  Savigni M., Mesini M., Lenzotti 
S., Lombardi A., Capitani V. (PD), 
- astenuti nessuno   
- contrari nessuno  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche al Regolamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari cosi come formulate nel testo che allegato alla lettera A 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che a seguito della presente modifica il regolamento risulta 

riformulato  come da allegato B costituente parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 

 
3. di dare atto che le modifiche apportate al Regolamento entrano in vigore 

trascorsi quindici giorni dalla pubblicazione del regolamento all’albo pretorio 
informatico e sul sito web del Comune, fatta salva l’esecutività della relativa 
deliberazione di approvazione, come stabilito dall’art. 83 del Regolamento di cui 
trattasi; 

 
ed inoltre, con ulteriore votazione espressa nei modi di legge in forma palese per 
appello nominale, dai n. 190 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, 
avente il seguente esito: 
- favorevoli n. 19 –  Gasparini G., Bargi S., Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. (FI), Caselli L., 
Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (Lista Macchioni),  Savigni M., Mesini M., Lenzotti 
S., Lombardi A., Capitani V. (PD), 
- astenuti nessuno   
- contrari nessuno  
 

DELIBERA 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 del  D.Lgs. 18/8/2000  n.267. 

 
 
 
 

********** 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file 
audio (MP3), così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a 
norma e per gli effetti di cui all’art. 79 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale.) 

 

 
 
  



 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 59 del 29/11/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 


